Prædictaque ampliatur conclusio, quia licet ubi quis vendere compellitur intelligatur, *justo* * soluto 6 pretio, juxta text. in dict. l. 1. & Cura carnis, D. de offic. Præfect. urb. notantque omnes proximè adducti: Propter necessitatem tamen, vel paupertatem, etiam viliori * cogitur quis pretio vendere. Ita dixit notabiliter Bart. in dict. §. Cura carnis, Capell. Tholoff. à decis. 447. in addit. n. 3. Socin. dict. regul. & fallent. Fabian de Monte dict. quæst. 3. n. 40. Mexia ubi suprà, num. 5. Petr. Cavallus (multis relatis) d. loco, n. 5.

Id quod in locatione * quoque (ex affinitate, quam cum emptione, & venditione habet) pluribus firmat Cornel. Beninc. dict. speciali 7. quæst. 18. num. 19. & 20. & Petr. Cavall. dict. casu 9. n. 3. idem in meccibus panisque affirmans, cum ad hominis vitam necessaria sint, victusque nomine contineantur; & in omnibus aliis ad humanam vitam necessariis. n. 4.

Quibus etiam convenit, quod licet (ut diximus) in re sua quilibet sit moderator, & arbiter, nec alteri quam cui velit; vendere, aut locare cogatur: si tamen emphytheusis finita sit, ejusque renovatio facienda inter pares petentes * præferri debere, tenet singulariter Petr. de Anch. conf. 80. quem refert, & sequitur Cardin. Dominic. Tusch. pract. concl. lit. P, concl. 165. n. 11.

Utrum debitor pauperis in mora etiam ante interpellationem constituatur?

SUMMARIUM.

- 1 Interpellatio requiritur, ut debitor in mora constitutatur, Intellige ut n. 3. 4. & 5. Et an etiam ubi dies obligationi adjectus est, requiratur interpellatio? n. 6. Nulla intelligitur ibi mora fieri, ubi nulla petitio est, d. n. 1.
- 2 Et an unica, vel tria ad constituendum debitorem in mora interpellatio requiratur?
- 3 Dies interpellat pro homine, partisque interpellationem supplet.
- 4 Sive dies ab horiente, sive à lege appositus sit, taciteque subintelligatur.
- 5 Potentior est mora, quæ ex adventu diei; quam quæ ex hominis interpellatione contrahitur.
- 6 Episcopus qui concessit facultatem parochio recedendi ab Ecclesia usque ad diem certum, si intra diem non veniat, an possit eum absque aliqua interpellatione beneficio privare?
- 7 Debitor in diem, vel sub conditione, per adventum diei, vel conditionis absque interpellatione constituitur in mora. Amplia ut n. 8. & 10.
- 9 Juramentum interpellationem supplet, jurantemque absque intepellatione in mora constituit.
- 11 Paupertas debitori nota, expressæ interpellationis defectum supplet, & ut absque expressa interpellatione debitor in mora constitutatur, efficit.
- 12 Et tam in foro exteriori, quam intteriori.
- 13 Debitor minoris absque interpellatione in mora constituitur.
- 14 Et idem in debitore Ecclesiæ, quia minoribus æquiparatur.
- 15 Pauperes, & Ecclesia æquiparantur remissive.
- 16 Pauperes minoribus æquiparantur, eorumque gentilis privilegiis.
- 17 Et Fisco. remissive.
18. Debitor Fisci absque interpellatione in mora constitutatur.

QUE

Et miser. pers. Pars I. Quæst. XIII.

99

Q U A E S T I O X X V .

UT debitor in mora constituantur, à credito. re interpellationem fieri * omnino requiritur nec ante interpellationem committitur mora, text. est in l. Mora 32. D. de usur. in l. Vinum, 22. & in l. Lecta. 40. ¶ Pactum autem, D. si cert. petr. in l. Si ex legati causa, 23. & in l. Nemo rem suam, 82. & fin. & in l. Si insulam, 84. D. de verb. oblig. text. in l. Titiae textatores, 36. ¶ Si alteri, D. de legat. i. gloss. in l. Quod te mibi, §. verbo Factum (& ibi Bart. n. 12. Alexand. n. 8. Jaf. n. 19.) D. si cert. pet. Aymon. Cravet. conf. 89. n. 4. Æmil. Ferret. in tract. de mora, num. 8. Marc. Anton. Baver. in eod. de mora tract. 2. part. num. 1. Anton. Picharg. eod. tract. n. 43. Franc. Becci. conf. 73. n. 17. & conf. 150. n. 20. Cardin. Domin. Tuschi practic. conclus. littera I, conclus. 325. per tot. Francisc. Vivi commun. opin. tom. I. lib. 4. tit. 22. de usur. & mora, n. 108. Carol. de Grassi. in tract. de except. ad stat. exclud. omnes excep. exceptione 32. n. 101. cum tribus seqq. Rota Rom. Divers. 1. part. decis. 476. n. 2. & seqq. Nulla enim intelligitur ibi mora fieri, ubi nulla petitio est, ut inquit Scævola in leg. Nulla 99. D. de reg. juris.

Quinimò plures requiri interpellationes, * neque unam ad constituendum quem in mora sufficere tenuerunt Corras. Miscelan. cap. 6. Æmil. Ferret. ubi suprà, ex dict. n. 8. pro qua sententia plura jura, & rationes adducit Anton. Pichard. dict. tract. de mora, n. 50. & 51. Licet contrariam (unicam scilicet, sive judicialem, sive extrajudicialem ad moram inducendam, interpellationem sufficere, quæ communis est) sequatur idem ipse ibi, n. 66. Qua de relate Cardinal. Tuschi. dicta littera I, conclus. 326. communem, & magis communem sæpè hanc dicens, plures etiam ex n. 7. enumerans casus, in quibus tria requiritur interpellatio. Et cum communis tenet etiam Jacob. Menochius de arbitrar. lib. 2. casu 220. n. 26. quam certissimam ab omnibusque approbatam dicit Joann. à Castillo controvers. lib. 2. cap. I. n. 61.

Et licet suprà dicta principalis conclusio (quod scilicet ut quis in mora constituantur, debeat necessario interpellari) communiter procedere intelligatur, ubi dies obligationi adiectus non est, * secùs ubi certus est præfixus: quia tunc dies ipsas partis supplet interpellationem, pro homineque interpellat, text. in l. Trajectitiæ, 23. ¶ De illo, de action. & oblig. text. in l. Magnam, 12. C. de contrah. & commit. stipulat. l. Ad diem, 77. l. Si fundum, 114. D. de verb. oblig. l. Pecunia fœnebris, 9. & Usuram, D. de usur. l. Libertus, 18. &. Manumisit, D. de alim. & cib. legat. l. Fundus, 4. &. Marcellus, D. de leg. commiss. l. Trajectitiæ, 9. D. de nautic. fœn. l. Quoties in diem, 59. sup. de verb. oblig. l. Amil. Largianus, 59. D. d minor. l. Celsus, 27. D. de recept. arbitr. text. de jure Regio in l. 18. & in leg. 35. tit. II. part. 5. & in leg. 8. tit. 14. ead. part.

Idque sive dies ab homine appositus fit, sive à lege, * tacitè subintelligatur, tex. in l. 2. Cod. de jure emphyt. tex. in l. 1. ¶ Exactio. Cod. de rei uxori. act. cap. Potuit, 4. extra de locat. & in cap. licet. canon. 14. de elect. in 6. l. 28. tit. 8. part. 5. l. 4. tit. 17. lib. 3. Fori leg. & ibid. Montal. verbo Non ge lo pidio: notant communiter Scribentes in dictis locis, Marc. Anton. Baver. in tract. de mora, 2. part. n. 1. & 2. Anton. Gomez variar. tom. 2. cap. II. n. 25. colum. 3. ante fin. Greg. Lopez in dict. l. 18. tit. II. part. 5. verb. Adia cierro, Didac. de Segura in dicta l. Si ex legati causa, n. 5. D. de verb. oblig. & ibid. Didac. Perez in ejus addit. Anton. Pichard. dict. tract. deniora, n. 67. Anchar. Regien. decis. 68. n. 13. Joan. Gutier. de juram. confirm. 1. part. cap. 56. n. 1. & 2. Rota Rom. Divers. part. I. decis. 476. n. 2. & seqq. Rota Genuens. decis. 139. n. 1. Caglioli. d. lib. 2. controvers. cap. I. n. 62.

Velasco de Priv. Paup. Tom. I.

Potentiorque sit mora ex adventi diei, * quam quæ ex interpellatione contrahitur, ex dict. l. Ad diem, 77. D. de verb. oblig. Jaf. in dict. l. Si ex legati causa, num. 12. D. eod. Jacob. Menoch. (plures referens) de arbitrar. lib. 2. cent. 3. casu 220. n. 46. & 47. Anton. Pichard. dict. tract. de mora, n. 68. Rota Genuens. decis. 144. n. 2.

Adhuc tamen sunt, qui dicunt, etiam in obligationibus, in quibus certus dies appositus est interpellationem necessariam esse * ut mora committatur, incurriturque pena, ex glossa in cap. Quoniam contra, §. ¶ Si vero alter, verbo Canonibus, ut liter, non contestat. Quæ vult, quod si Episcopus facultatem concessit Parocho recedendi ab Ecclesiâ usque ad diem certum, si intra diem non redierit, non poterit Episcopus absque nova citatione, vel interpellatione illum Ecclesia privare: aliisque fundamentis (licet non multum urgentibus) hanc tenuerunt opinionem, præcipueque validioribus rationibus eam comprobans Æmil. Ferrer. dict. tract. de mora, n. 13. contrariis respondens, in eis deberi pænam à consensu, non à mora: quia ubi Jureconsulti de mora inducenda loquuntur, non moram ex tempore fieri; sed ex persona dicunt: ut in d. l. Mora, 32. D. de usur. & in l. In minorum, 3. C. in quibus causis in integr. refit. non est necess. & in l. 3. D. de adimen. leg. ponderans etiam pro eadem sententia textum in d. l. Trajectitiæ, 23. §. de illo, D. de action. & oblig. ibi: Si interpellatus moram ipse fecerit, & (hic non relatis) plura pro hac congerit (etsi à communi non recedendum dicat) Castillo d. lib. 2. c. I. n. 63.